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Misiunea Creștină Richard Wurmbrand  
Căsuța Poștală 12, OP 74  
București, 062580, România 
Email: apel@misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro ; 
Pagina Web: misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

                             Ajutăm orfani și creștini în vârstă (mulți cu vârste peste 80, 90 de ani)  
                            care au fost închiși pentru credință în actuale și foste țări comuniste.   
                            În aceste momente critice ajutăm refugiați creștini din Ucraina! 
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Pastorul Richard Wurmbrand a suferit 14 ani 

în închisorile comuniste din România.Soția  

sa, Sabina, a fost deasemeni închisă pentru   

credința sa în Hristos aproape trei ani, în unele  

din aceleași închisori 

                          
                            

Dintr-o meditație biblică nepublicată a pastorului Richard Wurmbrand  
UNDE ESTE DUMNEZEU? 

 

“Dar Cel Preaînalt nu locuiește în locașuri făcute de mâini omenești, cum zice prorocul“ (Fapt. 

7:48) 
 

    Biblia ebraică îi instruiește pe toți evreii să facă un pelerinaj la Ierusalim de trei ori pe an: 
primăvara pentru Paște (sărbătoarea care sărbătorește evadarea din sclavia egipteană), vara pentru 
Shavuout (sărbătoarea care celebrează primele roade ale recoltei) și toamna pentru Sukkot 
(comemorând timpul petrecut de israeliți în sălbăticie – în colibe proprii – după ce au fost eliberați 
din sclavia Egiptului). Ce șoc trebuie să fi fost cuvintele din versetul biblic de mai sus pentru 
evreii de odinioară. Călătoreau anual din țări îndepărtate,  veneau pe jos sau călăreau pe cămile 
sau chiar mai repede pe cai sute de mile pentru a-și îndeplini obligația, impusă de legile lor 
religioase de a face pelerinaje frecvente la Ierusalim. Când au ajuns în Templu cu scopul de a-L 
întâlni pe Dumnezeu, li s-au citit cuvintele profetului: „Cel Preaînalt nu locuiește în locașuri 
făcute de mâini omenești”. 
 
    Atunci unde îl poate găsi omul pe Dumnezeu? Și pentru ce sunt templele dacă Dumnezeu nu 
este în ele? Templele de odinioară, precum și cele de astăzi servesc pentru a indica primul 

DE CRĂCIUN, VĂ RUGĂM SĂ 
RĂSPÂNDIŢI PRINTRE CUNOSCUŢII 
DVS., PRIN POȘTA SAU EMAIL, 
ACEST ANUNŢ DE OBŢINERE DE 
CĂRŢI GRATUITE SCRISE DE 
PASTORUL RICHARD WURMBRAND 
ŞI SOŢIA SA, SABINA. VĂ 
MULŢUMIM PENTRU 
PARTICIPAREA LA ACEASTĂ 
LUCRARE MISIONARĂ.   
Se pot obţine următoarele 5 cărţi gratuite, numai 
folosind Formularul de Cerere de pe pagina de internet: 
https://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro  
Autor: Pastorul Richard Wurmbrand:  
"Drumul spre Culmi" (meditaţii creştine pentru fiecare zi 
din an);  
"Torturat pentru Hristos";  
"Cu Dumnezeu în Subterană;"  
"A Fost Karl Marx un Adept Satanist?";  
"Soţia Pastorului" de Sabina Wurmbrand.  
Cei interesaţi, vor trebui sa acopere cheltuelile minime 
de expediere arătate in Formularul de Cerere.  
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tabernacol adevărat, pe care voința Celui Prea Înalt l-a așezat printre vite, într-un grajd.     În 
curând va fi Crăciunul. Crăciunul este perioada anului în care ni se aduce aminte de acest prim 
templu în care a locuit Cel care are plinătatea Dumnezeirii. Comuniștii nu cunosc mesajul 
Crăciunului. Ei cred că, prin distrugerea bisericilor, vor distruge credința oamenilor în Dumnezeu. 
    
    În toate țările în care comuniștii au câștigat puterea, prima persecuție nu a fost împotriva 
capitaliștilor, ci împotriva bisericilor. Când Stalin a devenit dictatorul Uniunii Sovietice, primele 
sale decrete au vizat închiderea a aproape 10.000 de biserici și întemnițarea întregului cler. Multe 
biserici au fost distruse. Numărul clericilor uciși a ajuns la zeci de mii. În timpul Revoluției 
Culturale a lui Mao Zedong în China comunistă, toate activitățile religioase au fost interzise, iar 
creștinii chinezi au fost închiși, torturați și uciși. Acest lucru se datorează faptului că comuniștii 
atei nu înțeleg că locuința lui Dumnezeu nu este în temple făcute de oameni. Marele nostru preot 
a strălucit cel mai frumos când era suspendat gol pe cruce. Iar Cel a cărui naștere o sărbătorim în 
această lună a înviat în slavă după răstignirea Sa. Lupta comuniștilor este zadarnică, pentru că ei 
nu cunosc natura și puterea Celui Prea Înalt.    Fiul lui Dumnezeu a venit prunc într-o iesle pentru 
că ne-a iubit. Întruparea lui a fost un act de pură bunătate. Nu ne datora nimic. Dar El s-a hotărât 
să fie prietenul nostru și să ne salveze, deși acest lucru L-a costat o viață întreagă de suferință și 
răstignire. 
 
    Doar Dumnezeu știe totul. Chiar și îngerii se pot înșela uneori. Când S-a născut Domnul Iisus, 
îngerul Domnului le-a spus unor păstori: „Vă aduc o veste buna care va fi o mare bucurie pentru tot 
norodul”. Din păcate, nașterea lui Hristos nu a ajuns să fie un prilej de bucurie pentru toți. Regele 
Irod se temea că Sfântul Prunc i-ar putea lua odată locul pe tron. El a poruncit sacrificarea tuturor 
pruncilor născuți în Betleem. Evenimentul de Crăciun a produs multe lacrimi și multă durere 
părinților copiilor uciși. Astfel, primul „Crăciun” a fost imediat urmat de uciderea nevinovaților și 
au fost plânsete și doliu precum al Rahelei, ai cărei copii erau în ceruri! (Matei 2:18)    Nu vă putem 
spune cuvintele formale obișnuite „Crăciun fericit”, deoarece știm despre crime asupra creștinilor 
care au loc în țările comuniste și despre planificarea crimelor în masă în întreaga lume. Acum, 
când aduci bucurie copiilor din jurul tău, iată ce a publicat chiar și o revistă sovietică comunistă 
ateistă pentru a combate educația religioasă pe care părinții creștini o oferă copiilor lor în perioada 
comunismului. Editorul îi batjocorește pe părinții credincioși, dar este obligat să publice o 
mărturie uimitoare despre copiii creștini ruși care sfidează învățătura comunistă și atee. Astfel, 
Nauka I Religia din iulie 1969 nu poate explica ce a spus Yuri, un băiat de 12 ani: „În rugăciunile 
mele, îi cer lui Dumnezeu să-mi dea putere să lupt cu cei care sunt împotriva lui Dumnezeu. 
Trebuie să ne luptăm cu ei nu cu sabia, ci cu Biblia.” Un alt băiat de aceeași vârstă spune: „Îl rog 
pe Dumnezeu să-mi ierte păcatele, să mă întărească și să nu existe rău în mine”. 
                                                                                                                                                                              

                                                                                                                         

 

 
 
 
 
 
 
 

Închisoarea comunistă Jilava.                  Celulă cu paturi suprapuse, fără saltele,          Fotografie a pastorului Richard 
Intrarea spre celulele subterane.            pe care deținuții erau obligați să doarmă.      Wurmbrand în timpul detenției 
                                                                       Soba, doar de decor,niciodată încălzită în      la Jilava      

                                                                       nopțile geroase de iarnă 
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“Religia curată și neîntinată înaintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, este să 
cercetăm pe orfani și pe văduve în necazurile lor și să ne păstrăm neîntinați de 
lume.” (Epistola Apostolului Iacov 1:27) 
 
                          Eroi ai credinței și familiile lor ajutați cu darurile voastre! 

                  Câteva fotografii de creștini închiși pentru credință, ajutați cu darurile voastre 
     Citiți mărturiile lor la http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro (în coloana a treia) 

 
 
 
 
 
                          
 
  

          
 
 
 
 

  
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                    
                                       

Refugiați Creștini din  
Războiul Ucrainian  
Ajutați cu Darurile Voastre! 

 
 

      AZAMFIREI Ștefan  
a fost arestat când, fiind soldat 
în fosta Românie comunistă, I 
s-a cerut la început să renunțe 
la credință. Pentru că a refuzat, 
a fost condamnat la nouă ani 
de închisoare. 
Citiți mărturia lui în 
buletinul nostru online din 
2/2015. 
 

 

 
BOANȚA Ioan  

a scris:” În tinerețe am fost 
condamnat (de comuniști) 
într-un lagăr de muncă 
forțată. Am efectuat 
2 ani și jumătate de 
închisoare în fosta Românie 
comunistă pentru 
convingerile mele religioase. 
La procesul meu, 
judecătorul a declarat: 
„Oasele îti vor putrezi în 
închisoare”. 
Citiți mărturia lui în 
buletinul nostru online din 
2/2015. 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Preotul 
CRISTESCU 
Gheorghe  
a scris: „Activitatea 
biericii mele clandestine 
a fost descoperită de 
fosta poliție secretă 
comunistă română 
la numai o lună după ce 
am fost hirotonit şi am 
fost condamnat pentru 
conspirație împotriva 
ordinii publice la 6 ani 
închisoare.” 
Citiți întreaga lui 
mărturie în buletinul 
nostru online din 
3/2015. 
 

    PANTELIE Petre 
a scris: „Am fost condamnat 
de Tribunalul Militar din 
Constanța și dus (să execut o 
pedeapsă de trei ani 
închisoare) la 
constructia Canalului  
Dunarii. Puterea noastră este 
în Cuvântul lui Dumnezeu, 
în care Tatăl nostru asigură 
că cei care vor rămâne 
credincioși până la sfârșit 
vor primi cununa vieții, 
Apocalipsa 2:10.”  
Citiți mărturia lui în 
buletinul nostru online din 
3/2015.  

Sister DUKH Zhanna wrote: 
    
“In February 2022, the war began, which changed my life. I 
lost my job and every day was scary from explosions. I lived in 
constant stress. And I decided to save my life and the life of 
my son (Dmytro). My husband stayed at home because he is 
in the military. And remained to save the country. We hid in 
basements, because constant explosions prevented us from 
living peacefully, and the sound of sirens was terrifying for my 
family. When crossing the border, there were long queues 
and all the people were stressed. Here in Romania, I fell 
seriously ill with breast cancer, I underwent 8 physical 
therapies and an operation, now I am in a period of 
rehabilitation. I also go to the Evangelical church, reconciled 
with God and am preparing for baptism. Together with my 
brothers and sisters, we serve God in Bistrita, Romania. Thank 
you very much for your help, God Bless you.” 
 

 

Sora DUKH Zhanna a scris: 
    
„În februarie 2022 a început războiul, care mi-a schimbat viața. 
Mi-am pierdut locul de muncă și fiecare zi era înfricoșătoare 
datorită exploziilor. Am trăit într-un stres constant. Și am decis să-
mi salvez viața și viața fiului meu (Dmytro). Soțul meu a rămas 
acasă pentru că este militar. A rămas să salveze țara. Ne-am 
ascuns în subsoluri, pentru că exploziile constante ne împiedicau 
să trăim liniștiți, iar sunetul sirenelor era înspăimântător pentru 
familia mea. La trecerea graniței au fost cozi lungi și toți oamenii 
erau  stresați. Aici in Romania m-am îmbolnavit grav de cancer la 
sân, am facut 8 terapii si o operatie, acum sunt in perioada de 
reabilitare. Merg si eu la biserica evanghelica, impacata cu 
Dumnezeu si ma pregatesc de botez. Împreună cu frații și surorile 
mele, Îl slujim pe Dumnezeu în Bistrița. Vă mulțumesc foarte mult 
pentru ajutor, Dumnezeu să vă binecuvânteze.” 

http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro/
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Mărturii ale Familiilor de 
Refugiați Creștini  din 
Ucraina Sfâșiată de Razboi, Ajutate cu Darurile Voastre!   
SHAKH Sergii a scris: 
În noaptea de 24 februarie, Rusia a intrat pe teritoriul Ucrainei și a început războiul. Am decis să 
părăsim Ucraina. Sper că nimeni nu va avea nevoie de experiența noastră. Vă dorim pace! 
LOGVINENKO Daniil a scris: 
Ne-am trezit din cauza sunetului exploziilor. Era periculos să stai în oraș. Eram îngrijorat pentru 
copiii mei. Sunt singurul susținător al familiei. Unul dintre copii este cu handicap. 
Alina GUSAR a scris:  
În urmă cu câteva zile, Rusia a început un război în țara noastră. Dimineața devreme am auzit 
explozii îngrozitoare în orașul nostru. Am înțeles că nu mai este sigur să rămânem în Ucraina, așa 
că am decis să plecăm. 
OKISHOR-LAZARIEVA Iryna a scris: 
Pe 24 februarie, fiind la Kiev, am fost treziți de sunetul exploziilor. Toată familia noastră a plecat 
imediat la Cernăuți; apoi am trecut granița cu Moldova și apoi cea cu România. 
RADCHENKO Daria a scris: 
Am plecat de la Kiev în noaptea de 24 februarie pentru că am auzit explozii. Tatăl meu și familia 
surorii mele au rămas în Ucraina. Am călătorit cu un bărbat care nu avea voie să treacă nici 
frontiera moldovenească, nici română. Conduc foarte prost. Am ajuns într-o țară străină. 
TLOKOZ Olha a scris: 
În jurul orei 5 a.m. am fost treziți de telefonul prietenilor noștri care ne-au spus că au auzit explozii. 
După acel telefon, am decis să plecăm. Pe drum am auzit explozii. După trei zile am reușit să 
trecem granița. Mulțumim lui Dumnezeu că am reușit să ajungem în România unde am găsit toate 
cele necesare. 
BIELOUSOV Sergii a scris: 
În jurul orei 5 dimineața, pe 24.02.2022, am fost treziți de sunetul exploziilor. Ne-am luat copiii 
cât mai repede posibil și am plecat din oraș spre vestul Ucrainei cu mașina. Ulterior am aflat că 
raionul nostru a fost una dintre zonele cu cele mai active acțiuni militare. Cu ajutorul lui 
Dumnezeu, în următoarele trei zile am reușit să ajungem în România și am găsit acolo un adăpost 
temporar. 
LUBENSKII Oleg a scris:  
Locuiam în districtul care a fost folosit pentru apărarea Kievului, de aceea existau șanse mari să 
ne regăsim în zona de luptă. Copiii noștri și cei 6 nepoți au decis să plece din țară, iar noi i-am 
urmat. 
 

O clădire de apartamente 
distrusă de 
bombardamentele 
rusești în Mariupol, 
Ucraina, unde 40% din 
întregul oraș a fost 
aproape distrus. 

Peste 8 milioane de 
refugiați au scăpat până 
acum din Ucraina în 
diferite țcri europene.  
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Mărturii ale Familiilor de Refugiați Creștini   
din Ucraina Sfâșiată de Razboi, Ajutate cu Darurile Voastre!   

 
   Sora YESYPENKO Irina Anatolevna a scris: „Eu și 
familia mea suntem din Mariupol, Ucraina. Familia noastră 
este formată din trei persoane, soțul meu Nikolai a lucrat ca 
șofer de autobuz nr. 24T, fiica mea Ekaterina mergea în clasa 
întâi, eu am lucrat ca bucătar de semipreparate. Am trăit în 
liniște și calm, fără să ne gândim că totul în viața noastră se 
va schimba într-o clipă. Pe 24 februarie 2022, m-am trezit cu 
sunetul sirenelor și al exploziilor. În primele două zile, nu am 
înțeles ce se întâmplă, dar am sperat că toate acestea vor trece 
pe lângă noi. 
 
    Pe zi ce trecea totul devenea din ce în ce mai înfricoșător, 
locuiam nu departe de fabrica AZOVSTAL și trebuia să 
coborâm la subsol pentru că era imposibil să stam în 
apartamentul de la etajul al nouălea. Pe data de 03.03.2022, 
toate utilitatile au fost oprite, iar in intervalele dintre 

bombardamente a trebuit sa cărăm apă si sa gatim alimente pe foc. Nu am putut părăsi orașul 
pentru că era înconjurat dar după lungi lupte în oraș, casa noastră a luat foc de două ori și am fost 
nevoiți să părăsim casa pe propriul risc. Mergeam către o destinație necunoscută, dar 
binecuvântarea lui Dumnezeu a fost cu noi pe tot drumul. Ne-am petrecut noaptea în case părăsite, 
mutându-ne din casă în casă în fiecare zi. Când am ajuns în satul Stary Krym, ne-am întâlnit cu 
voluntari care îi ajutau pe refugiați. Ne-au acordat primul ajutor și ne-au evacuat la Rostov-pe-
Don, unde am fost întâmpinați de un alt grup de voluntari cu ajutorul cărora am ajuns în Estonia. 
Ajunși la Tallinn, am aflat că există o biserică „Sol Zemli” care îi ajută pe refugiații din Ucraina 
să se unească și să se roage, și îi ajută și cu mâncare. Așa l-am cunoscut pe pastorul Pavlo 
Duchenko (Utskhve), care ne-a spus multe despre Dumnezeu. Am început să mergem la această 
biserică și l-am acceptat pe Hristos în inimile noastre. Oriunde ne îndreptăm, continuăm să 
mergem și ne rugăm pentru Ucraina și pentru cei dragi”. 
 

Trimit o fotografie cu surorile mele mai mici (Iryna, 13 ani, și Olena, 20 
de ani). Numele meu este Maria (GORENKOVA!) Am primit această 
scrisoare, care spune că pot completa un formular pentru a primi asistență. 
De aceea vreau să împărtășesc povestea mea: la începutul invaziei pe 
scară largă, eu și cele mici locuiam în orașul Kiev. O avem doar pe mama 
mea, dar la acea vreme ea locuia în regiunea Herson. La începutul 
războiului, am mers în regiunea Kiev împreună cu membrii bisericii 
noastre la o familie pe care o cunoșteam dar, din păcate, situația era grea, 
deoarece luptele se desfășurau la 3 km de noi și nu ne-am putut întoarce 
la Kiev la camera noastră închiriată și să mergem mai departe. Timp de 8 
zile am dormit pe podea, ne-am rugat mult și am terminat ultima mâncare 
(toate cele 8 zile sub bombardamente). Dar în a 9-a zi, au venit după noi 
voluntari cunoscuți din regiunea Jytomyr și am putut pleca, iar pentru încă 
o lună. am stat cu prieteni în regiunea Lviv. S-a întâmplat că pe 28 martie 
am plecat în Suedia doar cu rucsacuri pe umeri, pentru că nu puteam să 
luăm lucruri, doar acte, întrucât aici lucra logodnicul meu (acum deja soț). 
Am fost găzduiți de o familie suedeză pe care am cunoscut-o prin 

Facebook și am locuit cu ei timp de 9 luni. Deoarece mama mea locuiește într-o parte a regiunii 
Herson care fost ocupată, nu am avut contact cu ea mai mult de un an. Acum, după dezocupare,  
putem suna (din păcate, ea nu vrea să plece.) 
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 (din păcate, ea nu vrea să plece.) (contact 
cu ea mai mult de un an, acum putem 
suna după dezoccupare (din păcate, ea nu 
vrea să plece.)                   

Mai sus, exemplu de listă pe care      
misiunea noastră a reușit să o 
elaboreze, cu peste 480 de bătrâni 
creștini baptiști care au suferit pentru 
credința lor în fosta Uniune Sovietică. 
Pedeapsa cu închisoarea a fost de la 2 
ani până la 18 ani de închisoare. Dacă 
ar fi adunați, anii de condamnare la 
închisoare arătați în tabelul nostru 
prescurtat, ar însemna cel mai 
probabil până la peste 2000 de ani de 
închisoare. Cea de-a patra coloană 
indică anul nașterii și a cincea, țara de 
reședință actuală (cum ar fi Ucraina, 
Rusia, Kazahstan, Belarus etc.). 
Încercăm să obținem adrese exacte, 
astfel încât să putem trimite ajutor 
încurajator celor încă în viață. Am 
putut trimite ajutor la aproximativ 
120 de astfel de creștini vârstnici 
vorbitori de limbă rusă și la 110 
vorbitori de alte limbi. Multe dintre 
mărturiile lor le puteți citi în buletinul 
nostru lunar. (Mărturii disponibile pe 
internet la: 
http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

Misiunea Creștina Richard Wurmbrand 
este o asociație non-profit, definitivă 
prin hotarârea Judecătoriei Sectorului 6 
din 05.12.2018 în dosarul 
20153/303/2018, înscrisă în Registrul 
Asociațiilor si Fundațiilor la numarul 
108 din 11.12.2015.  Daruri pentru 
această lucrare misionară creștină se 
pot trimite la: Banca Comercială 
Română, Cod Swift: RNCBROBU: 

Conturi IBAN:    

RON:   RO27RNCB0068149171380001 
USDollar:RO97RNCB0068149171380002        
EURO:   RO43RNCB0068149171380004 
 

 

Refugiați Creștini Ucrainieni 
Ajutați cu Darurile Voastre 

 
16 aprilie 2022 
Dragi contributori:  Recunoștința mea, tuturor celor 
care au dăruit cu generozitate pentru a ajuta atât de 
mulți refugiați din Ucraina, un adevărat potop de 
persoane strămutate. Peste 4 milioane au scăpat deacum 
în războiul actual și se așteaptă să iasă alte 3 milioane. 
Dacă citiți știrile zilnice, vă veți convinge ușor că nu 
sunt cifre exagerate. Acestea sunt persoane care fug de 
bombardamentele extinse și de distrugerea totală 
continuă a orașe întregi. Se întâmplă că țara mea natală, 
România și Republica Moldova au împreună cea mai 
lungă graniță comună cu Ucraina. În același timp, 
România este una dintre cele mai sărace țări din 
Uniunea Europeană, iar Moldova este mai rău din punct 
de vedere economic. În România și Moldova până 
acum, peste 1 milion de ucraineni și-au căutat un 
refugiu. Majoritatea acestor refugiați sunt femei cu 3 
până la 8 copii. Din fericire, multe alte țări din Europa 
și America de Nord acceptă să găzduiască acești 
refugiați, dacă pot ajunge până acolo. Multe biserici din 
afara României, au trimis mijloace de transport, precum 
autobuze și chiar zboruri închiriate. Acești refugiați 
vorbesc ucraineană și rusă. Pe ici pe colo, comunitatea 
de limbă română este de ajutor deoarece unele localități 
de graniță precum orașul universitar Czernowitz (nume 
în germană, Cernăuți în română) unde s-a născut mama 
mea, făceau parte din România înainte de al Doilea 
Război Mondial. Unii dintre generația tânără ar putea 
avea puține cunoștințe de engleză. Guvernul român și-
a dat toată osteneală in a găzdui cei mai mulți dintre 
acești refugiați. Prin multe contacte de încredere de 
mulți ani în România, ne-am concentrat pe a ajuta în 
moneda locală românească de la 800 la 8.800 de Ron 
de familie, credincioși creștini refugiați. Mulți au plecat 
doar cu hainele de pe ei. La graniță erau cozi lungi de 
kilometri. Prin credincioșii locali care merită toată 
lauda, oferim bani de buzunar, dați în mână pentru 
hrană și cazare pentru câteva zile, până când există o 
rezoluție parțială cu privire la planurile de viitor 
apropiat de a se stabili cumva întrun loc sau de a trece 
mai departe în alte țări. 8.800 de Ron pare a fi o sumă 
mare pentru un cuplu în vârstă care ar putea scăpa, dar 
majoritatea cuplurilor ies cu grupuri mai mari de 10 
până la 15 copii și nepoți. Doar ca un exemplu, am plătit 
pentru o casă în localitatea Victoria, 26.000 Ron pentru 
o lună de cazare și mâncare pentru 3 adulți și 12 copii. 
Cei mai mulți dintre acești refugiați își fac iluzia că își 
părăsesc țara natală, locuința și munca lor pentru o 
perioadă scurtă de timp, dar așa cum apar știrile despre 
acest război prelungit, mă îndoiesc că va fi așa. Cred că 
acești refugiați vor rămâne refugiați pentru mulți ani de 
acum înainte. Publicăm în acest buletin informativ doar 
câteva chitanțe cu sume, documentând ceea ce am scris 
mai sus. Din nou, mulțumesc și Dumnezeu să vă 
binecuvânteze, Mihai Wurmbrand 
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